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СПОРТТЫҚ ІС – ӘРЕКЕТТЕ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ CАУЛЫҚТЫ  

ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУІҢ ӚЗЕКТІЛІГІ 

 

Марзен Адилхан Сауатбекҧлы 

Marzen_adiko@ mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің «Психология» мамандығының 3 

курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі –Г.К. Айкинбаева  

 

Спорт – игілікті іс. Спортта мінез–құлық қалыптасады. Спортпен айналысқан адам 

ар–ұятқа тиетін іс жасамайды. Жастайынан спортпен айналысқандар бүкіл ғұмыр бойы 

табысқа жетуге талпынады. Мен мұны ӛз тәжірибемнен білемін.   

Назарбаев 

Спорт әлеуметтік қҧбылыс сияқты және адам әрекетінің ерекше тҥрі ретінде кӛптеген 

ғылымдардың зерттеу объектісі болып табылады. Адам әрекетінің, сонымен қатар, спорттың 

кез келген міндетіне психологиялық компонент тән, сондықтан психика жҧмысын нәтижелі 

ететін психология. Спорттың әр тҥрі жарысты сәтті ӛткізу ҥшін физикалық және психикалық 

қасиеттердің белгілі бір қалпын талап етеді, бҥгін спортсменнің физикалық дайындығы 

жоғары деңгейде болғандықтан, жарыста жеңу ҥшін шешуші психологиялық дайындық 

жоғары болуы қажет. Болашақ чемпиондарды табуға кӛмектесу, қажетті психикалық 

қалыптың дамуының алғы шарттарын анықтау – спорт психологиясының міндеті. 

Спортсмендердің дайындығы әр тҥрлі бағытта жҥреді, бірақ кейде еріктің 

жетіспегендігінен немесе ӛзінің эмоцияларын басқара алмағандықтан кӛп жылдық 

жаттығулар нәтижесі тҥкке тҧрмауы мҥмкін. Жҥйелі тҥрде психодиагностика жҥргізіп, 

психолог жаттығу ҥдерісіне белсене қатысса спортсмендердің жеке ерекшеліктерін 

анықтауға, жеңіске жету ҥшін қажет психикалық қасиеттерді  қалыптастыру мен дамыту 

мҥмкін болар еді. 

Ҥлкен спортта жиі танымал спортсмен айрықша мҥмкіндіктердің иегері болады, 

оларды жҥзеге асыру ҥшін оның бҥкіл жарыстық әрекеті немесе команда тактикасы 

негізделеді. Уақытында психика ерекшеліктерін анықтау және әр жаттығушы қабілетінің 

дамуының жеке жоспарын, жарыс алды және жарыстық жҥріс–тҧрыс стратегиясын қҧру – 

бҧл да спорт психологиясының міндетіне жатады. 

Уақытында айтылған сӛз, кідіріс, ым-ишара және т.б. қажырлы қарсыластардың 

тағдырын шешкен сияқты спорт тарихында мысалдар кӛп. Спорттық психологияда мҧндай 

әрекет ҥшін дуельден қалған арнайы атау бар – секундтық есептеу. Сондықтан спорт 

психологы ӛзі немесе жаттықтырушы мен командадағы жолдастары кӛмегімен спортсменнің 

психикасына кішкентай, бірақ шешуші әсер ете алатын адам. 
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Кез келген спортсменнің кәсіби ӛсуі дағдарыс жағдайында болады, олар әр тҥрлі 

себептерден болады: жаттығудағы сәтсіздік, басқа клубқа ауысу, жаттықтырушының 

ауысуы, жеке ӛмірінің жағдайына байланысты және т.б. Спорт психологы спортсменге 

қиындықтарын шешуге кӛмектеседі және жаңа спорттық жетістіктерге жету ҥшін кҥш 

беретін ситуациядан шығу жолын тауып бере алады. 

Cпорт психологиясы адамның жаттығу және жарыс жағдайындағы психикалық әрекет 

заңдылықтарын қарастырады. Спорт психологиясы психология ғылымының ӛте жас 

қолданбалы саласына жатады. Спорт психологиясы тҥсінігі қазіргі Олимпиада 

ойындарының негізін қалаған Пьер де Кубертеннің мақалаларында алғаш кездескен. 

1913 жылы Пьер де Кубертеннің ҧйымдастыруымен Лозаннадағы Халықаралық 

олимпиадалық комитетте ӛткен спорт психологиясы бойынша арнайы конгрессте ол жеке 

сала ретінде бӛлініп шықты. Осы конгресстен кейін спорт психологиясының мәселелері 

қарастырыла бастады. 1920 жыл мен 1940 жылдар аралығында олардың зерттеу жҧмыстары 

Германия, АҚШ және басқа мемлекеттерде белсенді жҥрді. Бірақ осы кезде спорт 

психологиясы мәселелері ғылыми жетілмеді.  

Спорт психологиясы екінші дҥниежҥзілік соғыстан кейін қарқынды дами бастады. 

Себебі бҥкіл әлемде спорттық жетістіктер кҥрт ӛсті және спорт мәртебесі кӛтерілді. Бҧл 

әсіресе олимпиада ойындарында және әр тҥрлі спорт тҥрлері бойынша әлемдік 

біріншіліктерде байқалды. 

1965 жылы Италиядағы спорттық медицина федерациясының ҧсынысымен Римде 

спорт психологиясы бойынша конгресс ҧйымдастырылды. Халықаралық спорт 

психологиясы қоғамы пайда болды. Осыдан кейін спорт психологиясы халықаралық 

қолдауға ие болды. Римдегі конгресстен кейін тағы ҥшеуі ӛтті: 1968 жылы Вашингтонда, 

1973 жылы Мадридте және 1977 жылы Прагада. 1970 жылдан бастап ―Международный 

журнал психологии спорта‖ атты журнал басылымға шықты. 

Халықаралық спорт психологиясы қоғамы қҧрылғаннан кейін спорт 

психологиясының аймақтық одақтары қҧрылды. 1967 жылы спорт психологиясының 

солтҥстік америкалық одағы, 1969 жылы спорт психологиясының Еуропалық ассациациасы 

қҧрылды. Кейін спорт психологиясының ҧлттық ҧйымдары Канадада, Жапонияда, 

Германияда, Англияда, Францияда, Бразилияда, Австралияда, және басқа мемлекеттерде 

қҧрылды. 

Спорт психологиясы бойынша баяндамалар ХVIII және ХХ Халықаралық 

психихологиялық конгресстер, 1972 жылы Мюнхендегі Олимпиадалық ғылыми конгресс 

және 1974 жылы Мәскеуде ӛткен ―Қазіргі заманғы қоғамдағы спорт‖ атты әлемдік конгресс 

бағдарламасының мазмҧнында бар. 

Қазіргі заманда әлемнің кӛптеген елдерінде спорт психологиясының ғылыми жетілуі 

жҥруде. 

Спорт психологиясының негізгі мақсаты  спортсмендерде және спорттық шеберлік 

және сапалық командаларында жарыстарға қатысу ҥшін қажет психологиялық 

заңдылықтардың қалыптасуын анықтау, сонымен қатар психологиялық негізделген жаттығу 

әдістері мен жарысқа дайындықты ӛндеу. Бҧл мақсатқа жету ҥшін келесі міндеттерді шешу 

керек: 

. Спорттық іс әрекеттің спортсмен психикасына әсерін зерттеу. 

- жарыстың психологиялық тҧрғыда талданылуы; 

- жарыстың спортсменге әсер етуінің сипатын анықтау; 

- жарыстың спортсменнің психикасына қоятын талаптарын анықтау; 

- жарысты сәтті ӛткізу ҥшін қажетті адамгершілік, еріктік және басқа психологиялық 

сапалардың жиынтығын анықтау; 

- жаттықтыру әрекеті жағдайына психологиялық талдау жасау; 

. Спорттық жаттығулардың тиімділігін арттыру ҥшін психологиялық жағдайларды 

жетілдіру. Спорт психологиясы спорттық шеберліктің жетілуінің механизмдері мен 

заңдылықтарын қарастырады.  
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Бұның бәрі психолог маманнан келесідей ерекшеліктерді талап етеді: 

а спорттық жаттығулардың әдістәсілдерін психологиялық негіздеу; 

б психикалық функцияны дамыту арқылы және жаттығудың аппараттық әдісін жасау 

арқылы спортсмен ағзасының барлық мҥмкіндіктерін максималды қолдана алу ҥшін 

жолдарды қарастыру; 

в спорттың жеке тҥрлерін психологиялық сипаттау әдісін, әлеуметтік қҧрылым және 

спорттық команданың психологиялық ахуалын, спорттық мҥмкіндіктерді 

психодиогностикалау әдісін ӛңдеу; 

г жаттығу жағдайында жарыстық жағдайды ғылыми негізделген модельдеу әдісін 

ӛңдеу; 

3. Спортсмендердің жарыс алдыңдағы дайындықтарының психологиялық негізін 

жетілдіру. Қазіргі уақытта спортсменнің жарыс алдыңдағы дайындығының мазмҧны мен 

сипаты тҥбірімен ӛзгерген. Жарысты сәтті ӛткізу ҥшін физикалық және тактикалық 

дайындықтың жоғары деңгейде болуы жеткілікті емес. Қозғалыс, сенсомоторлы 

дағдылармен қоса интеллектуалды дағдылар және топтық әрекет дағдыларының 

маңыздылығы артуда. 

Сондықтан жарыс алдындағы дайындықта әр тҥрлі психикалық процесстер мен 

қалыптар ҥлкен мәнге ие болуда. Сондай – ақ психихологиялық факторлар мен жарысқа 

қатысу ҥшін спортсменді психологиялық дайындаудың рӛлі ӛсуде. Мҧндай дайындықтың 

әдіс – тәсілдері ӛңдеу – спорт психологиясының негізгі қызметінің бірі. Бҧл қызметті жҥзеге 

асыру ҥшін мыналарды іске асыру қажет: 

а жарыс жағдайында психика қызметінің заңдылықтарын зерттеу және жарыстық 

әрекеттің тҧрақтылығы мен сенімділігін арттыратын әдістерді ӛндеу: 

б жарыс алдындағы және жарыс жағдайында пайда болатын психикалық қалыпты 

зерттеу: 

в психопрофилактиканы дамыту, спортсменді шынықтырудың психологиялық 

жолдарын, әдістерін және тәсілдерін қалыптастыру және психологиялық жарақатқа 

тӛзімділігін арттыру. 

Әр тҥрлі, кейде қауіпті қарсыластармен кездесетін кӛпкҥндік қиын әрі ынталы 

жарыстарды сәтті ӛткізу ҥшін босшы тек тактикалық, техникалық мҥлтіксіз және физикалық 

дайындығы жоғары болуы жеткіліксіз, оның психикалық саулығы жоғары деңгейде болуы 

керек. Боксшының психологиялық дайындығы келесілермен ерекшеленеді. Біріншіден, 

арнайы қабылдаулардың даму деңгейімен: дистанция және соққы беру уақытын сезу, рингте 

бағдар-лану, реакция жылдамдығы, қарсыласының әрекетін сезе білуі, тактикалық ойлауы, 

зейіні; екіншіден, спортсменнің психологиялық саулығы. 

Спортсмендердің дайындығы әр тҥрлі бағытта жҥреді, бірақ кейде еріктің 

жетіспегендігінен немесе ӛзінің эмоцияларын басқара алмағандықтан кӛп жылдық 

жаттығулар нәтижесі тҥкке тҧрмауы мҥмкін. Жҥйелі тҥрде психодиогностика жҥргізіп, 

психолог жаттығу ҥдерісіне белсене қатысса спортсмендердің жеке ерекшеліктерін 

анықтауға, жеңіске жету ҥшін қажет психикалық қасиеттерді  қалыптастыру мен дамыту 

мҥмкін болады. 

Спортсменнің психологиялық саулығы тиімді болғанда, ол ӛз-ӛзіне сенімді болады, 

соңына дейін жетуге және жеңуге талпынады, жарыста қойған мақсатына жету ҥшін бар 

кҥшін жияды, айтарлықтай психикалық тҧрақтылығы байқалады. Спортсменнің жарысқа 

дайындығының элементтерінің кӛрсетікштеріне талдау жасау барысында Кесте №1 

дайындалды.  

 

Кесте 1  Спортсменнің жарысқа дайындығының элементтерінің кӛрсетікштері 

 

№ Дайындық элеметтері Мінездемесі 
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1 Ӛз кҥшіне мҥлтіксіз сену Ӛткен жарыстардың шарттарын ескеріп, 

қарсыласының кҥші мен ӛзінің 

мҥмкіндіктерінің байланысын анықтауға 

негізделген. 

2 Жарыстық мақсатқа, жеңіске 

жету ҥшін соңына дейін қажырлы 

кҥресуге ҧмтылу 

Cпортсменнің мақсатқа 

бағыттылығынан, мақсатқа жету ҥшін 

соңғы сәтке дейін жарыстық кҥресті 

жҥргізуге дайындығынан байқалады. 

3 Эмоционалды қозудың 

оптималды деңгейі 

Эмоционалды қозу жарыстық әрекет 

жағдайына, спортсменнің индивидуалды 

– психологиялық ерекшеліктеріне, 

жарыстың кӛлемі мен рангіне сәйкес 

келу керек. 

4 Кедергіге қарсы тҧра алудың 

жоғары деңгейі. 

Сыртқы және ішкі жағымсыз әсерлерге 

байланысты кӛрінеді, әр тҥрлі 

кедергілерді сезбеуде немесе олардың 

жағымсыз әсеріне белсенді қарсы тҥруда 

байқалады. 

5 Ӛзінің әрекетін, сезімдерін, 

жҥріс–тҧрысын ырықты басқара 

алу мҥмкіндігі. 

Жарыстық жағдайдың кез келген 

вариативтілігінде спортсмен мақсаттылы 

шешім қабылдау керек, ӛзінің 

әрекеттерін реттеу керек, оларды 

әріптестерімен ҥйлестіру керек, ӛз 

эмоцияларын басқару және моральды–

этикалық нормаларға сәйкес ӛз жҥріс–

тҧрысын қалыптастыру керек. 

 

Спортсменнің жарысқа психологиялық дайындығы дегеніміз – жарысты сәтті ӛткізу 

мҥмкіндігі. Психикалық дайындықта ӛлшеуге және ешқандай жеңіліске берілмейтін ерік пен 

ӛз-ӛзіне сенушілікке ҥлкен рӛл бӛлінген. Кӛптеген спорт психологтары спортсменнің 

психологиялық дайындығының мәнін оған жарыстың әр тҥрлі экстремалды жағдайының 

әсер етуінен, нақты ситуацияда уақытында оптималды шешім қабылдай алу мҥмкіндігінен, 

жағдай мен әрекеттің бірлесуінен, жҥріс-тҧрыстың ҥздіксіз бақылануы мен реттелуінен 

қарастырады. 

Жарыс алды дайындық уақытындағы жалпы дайындық кезеңінде әрине жалпы 

психологиялық дайындыққа кӛңіл бӛлінеді, ал арнайы дайындық кезеңінде – сол жарысқа 

сай арнайы психологиялық дайындық жҥреді. 
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Қорыта келгенде болашақ чемпиондарды жоғары сапалы дайындайу мен табуға 

кӛмектесу, қажетті психикалық қалыптың дамуының алғы шарттарын анықтау – спорт 

психологиясысыз жҥзеге асырылмайтыны анық. Спорттық әрекеттің психологиялық 

мәселелері бҥгінгі таңда ең ӛзекті болып қала бермек. Спорттық әрекеттің негізгі сҧрақтарын 

қарастырғаннан кейін біз оның болашағын елестетуіміз қажет. Олар зерттеулердің дамуының 

заңдылығымен анықталмайды, олар спорттың ӛзінің даму заңдылығымен анықталады. 
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ТЕРРОЛЫҚ АКТ БОЛҒАН ЖАҒДАЙДАҒЫ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҚҦБЫЛЫС 

 

Марзен Әділхан Сауатбекҧлы 

ЕҦУ, 3 курс студенті, Астана, Казакстан 

 

Террология ӛзінің мәні мен мазмҧны бойынша терроризімнің ерекше әлеуметтік 

фенонемі ретіндегі ғылым болып табылады, терроризімнің себебі мен мақсаты, қҧрылымы, 

бір жақтылығы, мәні, терроризімнің эскалаторлық қҧрылысы, және оның жеке кӛрсетулері 

мен берілген осы қҧбылыспен кҥресу жҥйесі. Террология ӛзінің мәні мен мазмҧны бойынша 

терроризімнің ерекше әлеуметтік фенонемі ретіндегі ғылым болып табылады, терроризімнің 

себебі мен мақсаты, қҧрылымы, бір жақтылығы, мәні, терроризімнің эскалаторлық 

қҧрылысы, және оның жеке кӛрсетулері мен берілген осы қҧбылыспен кҥресу жҥйесі [1; -

133б].  

Бҧл ҧсыныс мақсаты объект жетекшісіне  дҧрыс бағытталуына және тӛтенше және 

қысылшаң жағдайларда дҧрыс әрекет жасауға,  сонымен қоса қҧқық қорғау органдарымен 

қылмысты тергеуге байланысты шартпен қамтамасыз етуге кӛмек кӛрсету.  

Объектінің  ерекшелігін ескере отырып оның жетекшілері қҧқық қорғау 

органдарымен бірлесе  тӛтенше жағдай туындаған кезде міндетті тәртіппен ереже және 

келесі әрекет жоспарын жасау.  

Біріншіден; жарылғыш зат болуы мҥмкін, табылған кҥмәнді зат. 

Соңғы уақыттары объектіде сондай заттар кездестіру жағдайы жиіленуде. Оларды 

кездестіргенде қандай әрекет жасау керек және қалай ӛзін ӛзі ҧстау қажет?  

Мынадай ескерту сипатындағы шаралар ҧсынылады: 

 Объект территориясына кіру және шығуда ӛткізу режимін кҥшейту, дабыл 

қаққыш жҥйесін, аудио және видеожазбаларды орнату; 
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